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Podpora aktivního stárnutí v komunitě

1. Úvod

Demografické údaje hovoří jasně: naše, evropská i celosvětová populace stárne a přibývá

starých lidí, kteří možná potřebují naší pomoc. Záleží na veřejnosti, jak se к této situaci postaví.

I já, studentka ergoterapie, pokládám za výzvu poskytnout mé názory, znalosti a

nabídnout pomoc nejen těmto lidem, ale také těm, kteří se seniory pracují i těm, kteří se snaží

vytvářet nové příležitosti a možnosti pro seniory.

Jako autorka diplomové práce se pokusím zmapovat situaci seniorů v oblasti volného

času v mém rodišti, obci Milevsko. Tuto oblast jsem si vybrala záměrně. Vnímám v našem městě

současný trend stárnutí a na druhé straně malý zájem ze strany veřejnosti i města. Jako obyvatelce

mi tato situace není lhostejná.

Téma „Podpora aktivního stárnutí v komunitě", které jsem si zvolila jako diplomovou

práci, považuji za velmi důležité. Položila jsem si otázku, zda ve vybrané oblasti je dostatek

příležitostí aktivního trávení volného času u seniorů a zda odpovídají jejich potřebám a přáním.

Jedná se o oblast, která podle mého názoru s ergoterapií úzce souvisí. Domnívám se totiž,

že aktivity mohou mít vysoce terapeutický účinek. Pro seniory, kteří žijí v domácím prostředí,

jsou tyto činnosti a aktivity nepostradatelnou součástí života.

Položila jsem si i otázku, jakou roli v této oblasti může zastávat ergoterapeut. Svou

diplomovou prací bych chtěla poukázat na současný stav, kdy je sice péče o seniory zajišťována

v institucích, ale už málo pozornosti se dostává seniorům žijícím v domácím prostředí. Podle

mého názoru je nutné poukázat na neřešené problémy péče v domácím prostředí a nastínit možná

řešení.

К výběru tématu mě přivedla také skutečnost, že komunitní plán rozvoje sociálních

služeb města Milevska z roku 2004, ačkoli si volí oblast seniorů jako primární, se zajímá spíše o

zkvalitňování ošetřovatelské péče a pečovatelských služeb, ale nehovoří se v něm o aktivním

stárnutí seniorů a naplňování volného času. Já, studentka ergoterapie, postrádám tuto kapitolu

v komunitním plánu města.

Diplomová práce bude obsahovat část teoretickou a praktickou.V teoretické části

nahlédnu do života seniorů. V úvodu popíši demografickou situaci a důsledky z toho vyplývající.

Pokusím se popsat tuto životní etapu z mého pohledu i pohledu druhých. Budu se snažit

vystihnout roli seniorů ve společnosti, rodině i mezi vrstevníky.

V praktické části popíši možnosti, které mají senioři v Milevsku a pokusím se zjistit jejich

motivaci, názory a přání pomocí dotazníku, který jsem vytvořila. Záměrně tak činím, protože se

domnívám, že vytvářet programy bez toho, abychom znali situaci z pohledu seniora nelze a

hlavně - minulo by se účinkem správného terapeutického cíle.
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V závěru mé práce zveřejním některé podněty, které mi vyplynuly z výzkumu, a které by

podle mého názoru měly být v Milevsku řešeny.

Cílem mé práce získat relevantní data pro vznik a rozvoj smysluplných navazujících

projektů, komunitních plánů péče a nejrůznějších služeb pro seniory.

Mohu přinášet nové myšlenky a nápady, se kterými jsem se setkala během mé praxe

v zařízeních, které pracují se seniory. Mohu tedy srovnávat, ale tím také zároveň napomáhat.

Domnívám se, že by se tato práce mohla stát jakýmsi začátkem spolupráce s příslušnými

organizacemi a úřady.

Zvýše uvedených důvodů vám předkládám tuto diplomovou práci s nadějí, že poslouží

к těm správným účelům.
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2. Současný stav dané problematiky

2. 1. Stárnutí jako předmět diskuse

Stejně jako celé lidstvo prochází evolučním vývojem, tak se vyvíjí jeho myšlení, názory,

postoje, ale také potřeby a požadavky. Hierarchii lidských potřeb stanovil americký psycholog

Maslow. Jeho teorie potřeb je stále velmi populární a bývá označována jako „Maslowova

pyramida potřeb". Představuje základní schéma lidských potřeb - fyziologických a

psychologických i jejich preferenci z hlediska naléhavosti uspokojení. Nižšími potřebami jsou

označovány fyziologické potřeby a potřeba jistoty a bezpečí. Vyšší potřeby sociální pak

představují potřebu sounáležitosti, uznání a úcty, seberealizace. Vyšší potřeby se objevují teprve

tehdy, jestliže jsou (alespoň do určité míry) uspokojeny potřeby základní. Nenaplňování lidských

potřeb s sebou přináší nespokojenost, sociální napětí, stres.

Každý tvor na zemi začíná stejně - zrozením a také stejně končí - smrtí. Co se stane mezi

těmito hraničními událostmi je život a jen člověk má ten dar, že může jemu vyměřený čas naplnit

podle svých představ a tužeb. KUBÍČKOVÁ, M. Stáří jako životní šance. Praha: Onyx, 1998.

Každý z nás je podřízen biologickým zákonitostem, ze kterých se nelze vymanit, které

nelze popřít a nad kterými nelze zvítězit. Jediné, co může člověk udělat je, že bude respektovat

svoji konečnost a z tohoto faktu vyvodí také závěry pro svůj konkrétní život. PACOVSKÝ, V.

O stárnutí a stáří. Praha: Aviceum, 1990.

Většina chce prožít své stáří v klidu, pohodě, být tělesně i duševně zdráv, být dlouhou

dobu zcela soběstačný a v okruhu svých blízkých ve svém přirozeném prostředí. Mnoho seniorů

v současné době takové stáří prožívá.

Stáří ovšem častěji než ostatní životní období provázejí změny, které mohou vést к erozi

osobnosti a ovlivňují schopnost jedince kontrolovat svou životní situaci. VÁGNEROVA, M.

Vývojová psychologie. Praha: Portál 2000.

Stárnutí a stáří je jevem celospolečenským i individuálním. Stáří je nejen kategorií

biologickou a medicínskou, ale i společenskou. Je třeba uznat a respektovat stárnutí a stáří, a to

nikoliv jako nežádoucí a mnohdy obávaný fenomén, ale jako normální součást života a jako

období, kdy stále pokračuje rozvoj lidské osobnosti. HAŠKOVCOVÁ, H. Fenomén stáří. Praha:

Panorama, 1990.

Dosavadní poznatky o problematice stárnutí a stáří a přípravy na ně umožňují formulovat

některé principy pojetí přípravy na stáří. Proto je potřebné přijmout a rozvinout ucelený program

přípravy na stáří, orientovat celospolečenský zájem na problematiku stárnutí a věnovat zvýšenou

pozornost státních orgánů, společenských organizací, sdělovacích prostředků, obcí, komunit
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i jednotlivců otázkám stárnutí, problémům a potřebám seniorů a vytváření podmínek pro aktivní

stárnutí. Vláda ČR. Národní program přípravy na stárnutí na období 2003-2007. Praha: In

Usnesení Vlády ČR č. 485, květen 2002.

2. 2. Pojem stáří

Stáří je období, kdy je jedinec pokládán za starého. Je obtížné toto období vymezit.

V současné době se spíše vychází z kalendářního věku, který je dán datem narození.

Období od 60 let - 74 let označujeme jako rané stáří

od 75 let - 89 let vlastní stáří

od 90 let dlouhověkost

Klasifikace vyššího lidského věku dle WHO

2. 3. Demografický vývoj

Díky neustálému prodlužování lidského života a snižování porodnosti narůstá seniorů

v soudobé společnosti. Dlouhověkost přestává být jakousi raritou, stává se běžnou součástí života.

Stárnutí populace je jedním z významných demografických trendů současné doby, které se

v celosvětovém měřítku stává problémem jednadvacátého století. Nejstarším kontinentem ve

světě je dnes jednoznačně Evropa, kde probíhá proces stárnutí nejrychleji. Populační projekce

signalizují, že společnost začne po roce 2010 stárnout rychleji než dosud.

Podle demografických údajů v České republice pozvolna narůstá počet a podíl populace

nad 60 let věku. V roce 1990 to bylo 17,7 %, v roce 2000 už 18, 2 %. Přitom podle střední

varianty populační projekce se předpokládá, že podíl seniorské populace nad 60 let věku se bude

zvyšovat a to na 23,4 % v roce 2010, dále na 27,7 % v roce 2020 a na 30,6 % v roce 2030. Také

česká společnost je nucena reagovat na demografické změny, a proto byl usnesením vlády České

republiky ze dne 14.11.2001 číslo 1181 schválen Návrh základních principů Národního programu


[…]


Nyní v roce 2005 se nacházíme uprostřed období Národního plánu přípravy na stárnutí. Je

patrné, že za tuto krátkou dobu se jen pomalu mění přístupy názory společnosti. Dle mého názoru

je tato otázka dlouhodobá a bude trvat ještě několik let než se tyto principy a zásady naplní.
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6. Závěr

Stárnutí je lidsky nepříjemný koncept, neboť stárnutí přibližuje člověka ke smrti. Přestože

stárnutí je pro člověka nevyhnutelné, nemoc, fyzická nemohoucnost a závislost není ve starém

věku nevyhnutelná. Značný počet lidí totiž zestárne a zemře, aniž by významnou nemoc nebo

nemohoucnost pocítily.

Přesto se stále setkáváme s poměrně silným stereotypem, že stáří samo o sobě je nemoc a

staří lidé jsou lidé nemocní. Je to dáno tím, že máme tendenci přehánět záporné stránky stárnutí,

protože v našem každodenním životě nevnímáme a nevidíme zdravé a vitální seniory. Naopak

více vnímáme a vidíme seniory nemocné a nemohoucí. Proto máme tendenci přehánět

nemohoucnost stáří a opomíjet stáří zdravé.

Můžeme předpokládat, že s rozšiřujícím se povědomí o významu zdravého životního stylu

v české populaci a s jeho stále širší realizací a také s dalším rozvojem preventivní medicíny bude

mizet dosud existující asociace mezi stářím a nemocí.

Je třeba překonat a změnit dosavadní stereotypní pohledy na stárnutí a stáří, překonat

předsudky o životě, postavení a významu seniorů ve společnosti. Změna postojů jednotlivců

i společnosti ke stárnutí a seniorům se musí stát základem pro přístup к naplňování

celospolečenského programu přípravy na stárnutí.

Přitom je potřebné poskytnout seniorům dostatečný prostor a podmínky к aktivní účasti

na životě společnosti a je j ím rozvoji. Zároveň se však senioři musí sami naučit využívat všech

možností, které jim společnost nabízí к posílení vlastního postavení, к dosažení bezpečného

stárnutí а к plnému a rovnoprávnému zapojení.

К vytvoření osobního pocitu pohody а к posílení pozitivních postojů společnosti ke stáří

a starším lidem je nezbytná účast seniorů na sociálních, ekonomických, kulturních a dobrovolných

aktivitách, jejich odpovědný přístup к vlastnímu životu a zájem o rozvoj společnosti.

Je dobře, že Národní plán přípravy na stárnutí tuto skutečnost poměrně silně akceptuje.

Ukazuje se, že prostor pro nové sociální role seniorů v rámci rozvoje občanské společnosti je

velmi široký. Jejich aktivní spoluúčast na aktivitách se zdá být výhodná pro všechny. Pro seniory

samotné, pro rodiny, pro místní struktury, pro neziskové organizace a konec konců i pro stát.

V aktivnější a reflexivní společnosti se stárnutí stává mnohem otevřenějším procesem na

fyzické i psychické úrovni. Stárnutí nabízí minimálně stejné množství příležitostí i problémů, a to

jak jednotlivcům, tak i širší společnosti.

Hlavními cíli je přispět ke změně postojů společnosti к seniorům, zlepšit jejich přístup к

informacím, vzdělávání a komunikaci a podpořit aktivní život seniorů.
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Na závěr bych chtěla sdělit, že tato diplomová práce byla pro mne velmi přínosná zejména

při získávání dalších poznatků, které mnohdy i nepřímo souvisely s uvedenou problematikou.

Tyto poznatky mohu uplatňovat při svém povolání ergoterapeutky.
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Příloha č. 1

Dotazník

• žena • muž

Věk

Vzdělání:

Základní •

Vyučen •

Středoškolské •

Vysokoškolské •

v
Cím myslíte, že byste mohl(a) být víc prospěšný(á) společnosti?

Čím myslíte, ze byste mohl(a) být prospěšný(á) obci, městu?

Myslíte, že by se senioři měli více zapojovat do veřejného života (tím myslím
do práce místních správních orgánů, různých komisí, zájmových sdružení apod.) než dosud? Vy
sám(a) byste měl (a) o takovou činnost zájem?

Pokud se domníváte, že by se senioři měli více zapojovat do veřejného života, kde byste viděl
jejich hlavní uplatnění?

Pokud se domníváte, že by senioři neměli být více veřejně činní, uveďte prosím, proč si to
myslíte.

Myslíte si, že senioři ve vašem okolí mají o zapojení do veřejné činnosti zájem?
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Uplatňujete se Vy sám(a) v některé z oblastí veřejného života? Pokud ano, prosím napište, co
konkrétně děláte.

Jaké máte záliby, koníčky?

Kolik času jim týdně věnujete?

Jsou ve Vaší obci (městě) nějaké možnosti pro setkávání seniorů a využívání
jejich volného času?

Pokud o nějakém takovém místě víte, prosím napište, o jaké možnosti jde
a kde.

Jaké možnosti pro využívání volného času Vám v obci (městě) chybí?

Máte zájem o další vzdělávání?

V případ, že ano, v jakém směru se chcete dále vzdělávat?

Měl(a) byste zájem pracovat jako dobrovolník (tj. člověk, který vykonává ve svém volném čase a
bez nároku na finanční odměnu činnost ve prospěch jiných lidí)?

Pokud jste v předchozí otázce uvedl(a), že ano nebo možná ano, do které oblasti
dobrovolnické činnosti byste se chtěl(a) zapojit (např. práce s dětmi, se seniory, s postiženými
lidmi, v nemocnici, manuální činnost, administrativní
činnost a jiné) ?

Pokud nepracujete, měl (a) byste zájem ve Vašem věku pracovat za mzdu?

Myslíte si, že v Milevsku chybí organizace, která by se věnovala seniorům?
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V čem by podle Vašeho názoru mohla být tato organizace pro město prospěšná?

Děkuji za vyplnění