**Posudek oponenta na diplomovou bakalářskou práci studentky ergoterapie
1. LF UK, školní rok 2005-2006**

Jméno studentky: Markéta Humpálová

Název diplomové práce: Podpora aktivního stárnutí v komunitě. Návrh programu obec Milevsko.

Posudek:

Práce byla odevzdána v dohodnutém termínu.

Práce je podnětná, zajímavá, způsob zpracování je přehledný, zvolená metodika je dobrá.

Úroveň zpracování, grafická úprava i grafy a tabulky jsou výborné, slohová úroveň a gramatika je bez chyb, jen s některými překlepy např. str. 1 předposlední odstavec první věta, za tečkou chybí mezera, v tomtéž odstavci za předposlední větou jsou dvě mezery apod.

Studentka cituje z české odborné literatury, chybí zahraniční citace a internetové adresy.

Práce je dělena do těchto hlavních kapitol: Úvod, Současný stav dané problematiky, Situace v Milevském regionu, Výzkum, Diskuse, Závěr, Seznam použité literatury, Přílohy.

Členění do kapitol je systémové., ale chybí v osnově dělení na část teoretickou a praktickou, chybí stránka s názvem přílohy (lépe příloha) a název přílohy.

V úvodu studentka se studentka zmiňuje o demografických údajích a uvádí svůj postoj ergoterapeutky k podpoře aktivního stárnutí v komunitě a uvádí výběr svého rodného města. Hezky a přehledně jsou zpracovány teoretické kapitoly a i kapitola bydlení seniorů, důležitý je osobní postoj seniorů i vlastní aktivity seniorů. Aktivity však jsou také někdy limitované chronickými onemocněními klienta i jejich prognosou, možností transportů apod.

Přehledně a názorně je zpracována situace v milevském regionu, základní demografické údaje, zajímavá je prognóza počtu obyvatel od 65 let výše a základní údaje o sociálních službách v Milevsku.

Vlastní výzkum se týká názorů seniorů a zájem o aktivity. Studentka vytvořila dotazník: viz. příloha, který obsahuje 21. otázek. Dotazníky vyplňovali respondenti samy. Jde o soubor 82 dotázaných, jejich odpovědi jsou dobře a přehledně zpracovány.

Důležitý údaj, který z výzkumu je patrný, že na celý úvazek, chtějí pracovat senioři do 70 let. Studentka uvádí odpovědi 82 seniorů, kteří žijí v komunitě, ale názory seniory v azylových zařízeních by asi byly jiné. Studentka byla překvapena poměrně malým nezájmem o aktivity, Ale součástí práce ergoterapeutky je i motivace klientů k aktivitám. Obecně občan, který dlouho nic nedělá se lehce neaktivizuje a to platí i o seniorech.

V diskuzi jsou uvedena základní programy a legislativa pro seniory na úrovni OSN a ČR. Chybí doporučení EU.

Závěr hodnocení: Diplomová práce odpovídá požadavkům.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji klasifikovat velmi dobře.

19.12.05

MUDr. Olga Švestková